
  

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

DISPOZIŢIE 
privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţă extraordinară 

 
          Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi , 
          Având în vedere: 

- prevederile art. 94 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 
republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 104 alin. (1) lit. (b) si alin. (3) lit. (a) din  Legea  administraţiei  
publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei  publice locale, nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

Articol unic: Se convoacă Consiliul  Judeţean  Călăraşi, în şedinţă extraordinară, la 
data de 08 Ianuarie 2016, orele 1100, în   sala  de  şedinţe a acestuia din municipiul 
Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, cu următoarea ordine de zi : 

 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de 

dezvoltare din excedentul bugetului local rezultat la încheierea exercițiului bugetar 2015 
2.Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor defalcate  din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și a sumelor alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pe unități administrativ –teritoriale, pe  
anul 2016 și estimările pentru anii 2017 – 2019 

3.Proiect de hotărâre privind exonerarea de la plata parțială a redevenţei datorate de 
Societatea COSLO-ZINCA S.R.L  

4.Proiect de hotărâre privind admiterea/respingerea plângerii prealabile formulate de 
domnul Dragu Nicolae 

5.Proiect de hotărâre privind admiterea/respingerea plângerii prealabile formulate de 
domnul GEORGESCU BOGDAN – GEORGE 

6.Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii nr. 81/2012 privind organizarea 
comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate 
 

 
 

PREŞEDINTE,     SECRETARUL JUDEŢULUI, 
ing. Răducu George FILIPESCU                      Dumitru TUDONE 

 
 
 

 
 
                                       
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 03 
Emisă la Călăraşi 
Astăzi 06.01.2016 
 

 


